Einsiedeln.

P. Meinrad Benz O. S. B.

A. Raineri O. P. : De possibilitate videndi Deum per essentiam. Extractum ex *«Divus Thomas»* Plac. 1926-1927. 84 pp.

Post tot alios multifariam multisque modis scribentes, disputantes, disserentes de possibilitate videndi Deum per essentiam ab intellectu humano, vel etiam creato, novissime eandem rem inquisitioni subiicit

R. P. Raineri O. P., non quidem historicae neque exegeticae, sed speculativae tantum et criticae (p. 4), intra tamen limites sinceræ doctrinae S. Thomae.

Putat ergo auctor hac in re duas quaestiones esse apprime distinguendas: aliam, de vera realique intellectus humani possibilitate absoluta seu logica videndi divinam essentiam; aliam, de natura talis possibilitatis sive potentiae. Atque observat controversias et aequivocationes non paucas ex earum confusione ortas fuisse; quas ideo vitare contendens, separatim utramque quaestionem considerat.

Ad primam quod spectat, opinatur talem possibilitatem visionis divinae essentiae esse sola ratione rigurose demonstrabilem esseque de facto demonstratam a S. Thoma; alteram vero quod attinet de natura huiusce potentiae, opinionem sequitur Ferrariensis.

Utrobique acute, nervose, disserte loquitur auctor, propriam sententiam intrepide contra adversarios defendens ac vindicans; et quidem, ut videtur, in multis efficaciter.

Plura eaque optima exhibet, speciatim in prima parte, quae ceteroquin videtur esse melius elaborata. An vero utraque pars sit adeo distincta et quodammodo independens ut opinatur auctor, haud immerito dubitari potest. Neque videtur exactum dicere Thomam loqui in I, 12, 1, de potentia logica videndi divinam essentiam, sed potius de potentia reali et subiectiva quidquid denique sit illa, naturalis nempe vel obedientialis — hoc enim determinat in articulis sequentibus —. Insuper, distinctio inter visionem Dei per essentiam et visionem plene beatificam seu omnino immediatam et intuitivam divinae essentiae, non solum non videtur contineri in quaestione illa S. Thomae, verum et totus contextus eam excludit, quia de una eademque specie visione agitur in undecim prioribus articulis illius quaestionis, quae est visio ipsa facialis et beatifica. Multa etiam in secunda parte contenta, licet acutissime ac profunde dicta, mihi persuadere non potui. Denique, methodum tractandi quod attinet, existimo eam nec mere historicam nec pure speculativam esse debere, sed speculativam quidem utentem historia et exegesi accuratissima: alioquin, non quid Thomas ipse, sed quid hic vel ille thomista putat, concludere licet.

Haec tamen non obstant, quominus libenter sincereque dicamus huiusmodi dissertationem solidam esse ac profundam, multaque continere quae prudens quisque thomista negligere aut ignorare non debet.

Friburgi.

J.-M. Ramírez O. P.

L. Hardy : La doctrine de la Rédemption chez saint Thomas. — Paris, Desclée de Brouwer et C^{ie}. 1936. 271 pp.

Dissertatio quaedam inauguralis, quam auctor exhibuit Facultati theologiae Universitatis gregoriana de Urbe. Prima eius intentio erat exponere doctrinam S. Anselmi de Redemptione eamque breviter comparare cum doctrina S. Thomae, qui putabatur esse merus continuator Anselmi. At, inter evolvenda opera S. Thomae, illico apparuit eum habere doctrinam de Redemptione novam, profundam, non contentam in synthesi

anselmiana. Haec ergo doctrina S. Thomae, quae primo concipiebatur veluti secundo loco exhibenda, debuit primum omnino occupare, ita quidem ut non Thomae synthesis cum anselmiane comparetur, sed potius S. Anselmi cum thomistica quasi cum principali ac longe perfectiori.

Itaque auctor, post brevem quandam expositionem doctrinae anselmianae (p. 15-34), totus est in exponenda doctrina S. Thomae (p. 37-240), ac denique brevem instituit comparisonem utriusque (p. 243-262).

Potius quam opus investigationis, videtur esse opus divulgationis seu vulgarizationis, quam dicunt, modo quidem brevi, nitido, ordinato, quasi scholari procedens, sed absque sufficienti perspectiva historica. Sub hoc ergo respectu divulgationis, potest esse utile opus profanis et incipientibus; sed, absolute consideratum, minus bonum et perfectum dicendum est. Quo quidem in sensu, licet severa et fortasse durior, iusta est appellanda crisis eius, quam fecit in *Bulletin thomiste* (14 [1937], 85-91) Professor J. Rivière.

Friburgi.

J.-M. Ramírez O. P.

H. J. Storff O. F. M. : De natura transsubstantiationis iuxta J. Duns Scotum. — Quaracchi, Collegium S. Bonaventurae. 1936. XII-234 pp.

Maiorum etiam auctorum sententiae haud semper exponuntur recte. Quodsi hoc verum est de aliis, specialiter accidit cum de Joanne Duns Scoto fit sermo, tum ob statum textuum, tum ob difficultatem styli, tum etiam ob scholae passiones. Laudabiliter ergo R. P. Storff insudavit ut sinceram Scoti doctrinam de natura transsubstantiationis nobis traderet et a minus rectis interpretationibus vindicaret. Quod quidem pro votis accidisse, nemo prudens infitiabitur. Ac pergratum est videre Scotum non explicasse transsubstantiationem per annihilationem substantiae panis et vini neque per adductionem corporis et sanguinis Christi, sed per simplicem et totalem conversionem substantiae panis et vini in substantiam corporis et sanguinis Christi.

Hanc Scoti sententiam magna cum claritate exponit auctor et aequali cum caritate eam ab aliter interpretantibus vindicat.

Friburgi.

J.-M. Ramírez O. P.

V. Clemente O. P. : Definibilidad de la Asunción de la Santísima Virgen. — Manila, Universidad de Santo Tomás. 1936. 124 pp.

Opella haec R. P. Clemente thesis quaedam est inauguralis exhibita Facultati theologiae Universitatis manilensis, in insulis philippinis. Erudite satis ac eleganti sermone considerat auctor Assumptionem B. M. V. in caelum tum ut factum quoddam reale, tum ut factum dogmaticum de fide divina definibile. Qua in re doctrinam sequitur et applicat R. P. Marin Sola.

Nonnihil quidem indulget auctor rhetoricae elocutioni, sub pressione devotionis suae erga Matrem Dei et nostram; aliquando etiam auctorum nomina et opera minus recte exscribuntur (cf. p. 10, 82, 83...); nec

desunt phrases minus castigatae, verbi gratia, quando ait quod « el hecho de que un cuerpo esté glorificado no cae bajo el dominio de los sentidos, ni por lo tanto de la historia » (p. 11) : contrarium enim docet expresse S. Thomas (Summa theol. III, 45 ; Suppl. 85, 1), quem theologi communiter sequuntur. Solidum tamen aequae ac pium opus scripsisse, fatemur libenter.

Friburgi.

J.-M. Ramírez O. P.

J. Peghaire C. S. Sp. : Intellectus et ratio selon saint Thomas d'Aquin.
Paris, Vrin. 1936. 318 pp.

Quicumque vel superficie tenus frequentavit opera S. Thomae, illico animadvertit instantem repetitionem verborum : *intellectus et ratio*. Quae quidem instantia in auctore adeo ponderato et avaro verbis, signum est infallibile eum agere de aliqua doctrina fundamentali maiorisque momenti.

Sapienti ergo consilio R. P. J. Peghaire inquirere decrevit sensum profundum ac sincerum huiusce formulae apud S. Thomam, non solum ut videat quid Thomas ipse hac de re senserit, verum ut inde appareat quae sit habitudo philosophiae thomisticae ad philosophiam intuitionis, quam vocant, quisque sit pro ipsa valor obiectivus cognitionis nostrae intellectualis, quae tota fit per rationem et intellectum.

Post notulam quandam lexicographicam verborum, Ratio et Intellectus, in scriptis S. Thomae, quaestionem ipsam directe aggreditur, considerans in primis rationem formalem intellectus puri (I. P.) ; dein, rationem ipsam, quae est umbra quaedam intellectus (II. P.) ; tertio, participationem intellectus puri ab humano intellectu (III. P.) : indeque infert, per modum conclusionis, sensum profundum et vitalem formulae : Intellectus et Ratio, in systemate thomistico, quatenus scilicet ea tangit principia maiora thomismi, harmonicam simul ac novam exhibet synthesim spiritus aristotelismi et neoplatonismi, possibilem thomismo reddit cooptationem notionis analogicae intuitionis eique ostium pandit tendentias profundas philosophiae intuitionis captandi, ac rursus fundamentum psychologicum praebet theologiae struendae de donis Spiritus Sancti et de mystica contemplatione.

Opus egregium, eruditissimum, diligenter elaboratum secundum methodum vere scientificam. Mirum tamen non est, si in opere sat difficili et complexo quaedam minus probata aut certe minus accurata contineantur.

Atque in primis opus non videtur ex aequo respondere titulo eius. Est enim opus, ut auctor ipse fatetur saepius (cf. p. 155), exclusive referens sensum *philosophicum* intellectus et rationis apud S. Thomam, cum tamen eius titulus universalem amplitudinem efferat ; ac revera Thomas sensum theologicum eiusdem formulae prae primis dedit. Potius ergo debuisset inscribi : « Intellectus et Ratio *selon la philosophie* de saint Thomas d'Aquin. »

Et inde consequitur, ut videtur, defectus quidam methodi. De facto namque Intellectus et Ratio, prout inveniuntur in scriptis S. Thomae, sensum redolent vel maxime theologicum, cuius spiritu medullitus quasi penetrantur ; quo fit, ut eius transpositio in sensum stricte mereque

philosophicum non sit absque continuo periculo aequivocationis aut certe degradationis et deturpationis germani et integralis sensus thomistici. Ac revera non semel sensus historicus, immediatus, vivus textuum thomisticorum qui cumulantur in hoc opere, vix aut ne vix quidem effertur.

Quandoque etiam textus interpretandi congeruntur nimis ab exteriori et potius ex contextu litterario quam ex contextu doctrinali, cum tamen uterque contextus semper prae oculis haberi debeat ad exegesim vere scientificam eruendam. Quod sane, meo quidem iudicio, potissime contigit auctori in tertia eaque potiori parte sui operis. Ubi non videtur satis considerasse distinctionem fundamentalem inter cognoscere conclusiones *ex* principiis et *in* principiis (cf. De Verit. 22, 14; Summa theol. I, 19, 5; I-II, 8, 3; 12, 4, et passim alibi).

Pariter, quae de ratione superiori et inferiori disserit, praesertim quod attinet Summam Theologicam, minus plena et exacta esse videntur (p. 140). An vero intellectus in II-II, 49, 2 c. et ad 1 et 3, significet habitum cogitativae seu rationis particularis (p. 22-24), iure dubitari potest. Neque puto S. Thomam eandem reverentiam exhibere auctori libri de Spiritu et Anima et Sanctis (p. 129); nam sibi obiicienti auctoritatem eius respondet aliquando: « liber ille auctoritatem non habet; unde quod ibi scriptum est eadem facilitate contemnitur qua dicitur » (I, 77, 8 ad 1).

Auctor iure suo utens — neque ob id minime corripendus est —, abstractionem fecit in hoc opere conficiendo a commentatoribus « de toute sorte » (p. 10), sed interpretari voluit Thomam per unum Thomam. Attamen, secus ac ipse opinatur, commentatores praecipui multa habent utilia huc illuc dispersa de Ratione et Intellectu. Ita, ut de Caietano et Ferrariensi loquar, quos unice nominat auctor (p. 11, nota 1), plura habent de hac re inter commentanda Posteriora Analytica Aristotelis, ubi Thomae non obliviscuntur, ultra dispersas adnotationes inter commentandum ipsum Aquinatem. Ceterum, nulla est oppositio in hoc quod Caietanus aliquando dicat: « omnia clara sunt », dum auctor obscuritates invenit; possunt enim una eademque esse omnino clara Caietano et penitus obscura aliis, et vicissim. Laudandus ergo auctor quod nobis dederit pretiosam suam monographiam de Ratione et Intellectu, ita tamen ut simul fateamur Caietanum et Ferrariensem et alios commentatores plura eaque non negligenda in hanc rem contulisse.